Poder Executivo a celebrar convênio de cooperação técnica com instituições de
ensino, públicas ou privadas, para formação em nível superior dos professores e
pajens concursados em exercício nos diversos níveis de ensino da rede municipal.
A lei previa o repasse às entidades conveniadas de um valor total máximo de R$
564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil reais), em parcelas mensais e
sucessivas, durante a vigência dos convênios. A assinatura do convênio entre a
Prefeitura Municipal e a UNICEP, um centro universitário da cidade, ocorreu em
agosto de 2003. Essa parceria previa a oferta do curso de Pedagogia aos profes-